QUANG VIỆN

Sách “Đại Việt sử ký” ghi cuộc kháng chiến chống Nguyên Mông
lần thứ 2 (1285), ngoài là nơi rút lui chiến lược, nhà Trần đã cho
“đóng cọc, đắp đê ngăn địch” tại bến Hải Thị (nay là xã Tân Lễ) và
Ngự Thiên (nay là xã Hồng An và thị trấn Hưng Nhân, huyện Hưng
Hà) mà sách “An Nam chí lược” có ghi quân Nguyên Mông gọi
cửa Hải Thị là “cửa nhà Trần”.